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نیکول کیدمن، کیت بلانشت، مارگو رابی، نائومی واتس، راسل کرو، اریک بانا، گای پیرس و هیث لجر. این اسامی چه 
 چیزی را به ذهن متبادر می کنند؟ ستاره سینما، فیلم پرفروش، جایزه اسکار؟ بله درست است، اما مهمترین نکته  ملیت 
 استرالیایی همه آنهاست. به واقع استرالیا را باید یکی از معدود کشورهایی به شمار آورد که هالیوود بخشی از پتانسیل خود 
 در عرصه بازیگری را مدیون آن است. 51 سال پیش در چنین روزی، برابر 12 اکتبر 1968 میلادی، هیو جکمن یکی  دیگر 
از ستاره های استرالیایی سینمای دنیا در شهر سیدنی به دنیا آمد. علاقه مندان فیلم های فانتزی بیش از هر چیز جکمن را  به 
خاطر ایفای نقش در سری فیلم های »مردان ایکس« و بازی در نقش »ولورین« می شناسند، هرچند او بازی در آثار دیدنی 

 دیگری چون »اره ماهی« و »ون هلسینگ« را نیز در کارنامه خود دارد.   
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نویسنده خودآموخته

»خدایان تشنه اند« رمانی است 
به قلم آناتول فرانس که وقایع 
بعد از انقلاب فرانسه را با زبانی 
خشن به تعریف می نشیند و از 
دورانی سخن به میان می آورد 

که واژه »آزادی« بهانه ای است برای 
خشونت ورزی و غلیان خوی حیوانی 

کسانی که به اسم انقلاب فرانسه دست به هر جنایتی 
می زنند. به عقیده بسیاری، هیچ کس جز آناتول فرانس 
که به حق لقب پادشاه نثر را در زبان فرانسوی از آن خود 
دارد، نمی توانست چنین شیوا و بلیغ وقایع دوره ای 
تاریخی و دهشت بار از تاریخ فرانسه را به رشته تحریر 
دربیاورد. 95 سال پیش در چنین روزی، برابر 12 اکتبر 
1924 میلادی، ژاک آناتول فرانسوا تیبو معروف به 
آناتول فرانس، نویسنده شهیر فرانسوی در 80 سالگی 
درگذشت. فرانس در طول حیات حرفه ای خود چهار 
نمایشنامه، 25 داستان و تعدادی کتاب دیگر نوشت. 
او تحصیلات رسمی نداشت و رفت وآمدهایش به 
انجمن های مختلف ادبی در پاریس موجب علاقه اش به 
ادبیات و داستان نویسی شد. فرانس دو کتاب آخر خود 
یعنی »پی یِر کوچک« و »زندگی در آغوش گل ها« 
را در پایان دهه 20 نوشت و  سال 1921 جایزه نوبل 

ادبیات را از آن خود کرد.

فرجامتذکره

س
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اقتصاد پاکستان مدت هاست به دلیل رکود و بدهی خارجی سنگین )نزدیک 
به 100 میلیارد دلار( که هر سال بخش اعظمی از  بودجه صرف بازپرداخت آن  
می شود، دچار بیماری شده است. راهکار پاکستان در سال های گذشته اخذ وام 
جدید برای  بازپرداخت بدهی های قدیمی بوده است، تمهیدی که این کشور را 
بیش از پیش در باتلاق قرض فرو برده و حالا حتی اگر  عمران خان نخست وزیر 
این کشور هم بخواهد، بیرون کشیدن کشور از آن کار آسانی نخواهد بود. اما آیا 
عمران خان منهای  بدهی خارجی باید نگران چیز دیگری هم باشد؟ فعلا ثبات 
سیاسی در پاکستان برقرار است و با وجود پیش بینی کاهش رشد  اقتصادی، 
دولت عمران خان پشتیبانی مردم را دارد. پشتوانه ای که اگر از دست برود 
آلترناتیو همیشگی دولت ها  در پاکستان دیر یا زود از خاکستر آن سر بر خواهد 

آورد؛ کودتای ارتش! 
تجربهکودتا،فقطیکدههبعدازاستقلال

پاکستانی ها دقیقا 11 سال بعد از استقلال و تشکیل یک کشور مستقل با 
پدیده کودتا مواجه شدند، آن جایی که ژنرال ایوب خان  فرمانده کل ارتش این 
کشور اسکندرمیرزا رئیس جمهوری و فیروزخان نخست وزیر را از قدرت برکنار 
کرد و خود مقدرات  پاکستان را در دست گرفت. کودتای ژنرال ایوب خان را 
باید در رده کودتاهای بدون خونریزی قرار داد. هرچند بعدها  پاکستانی ها مدل 
سخت تری از آن را نیز تجربه کردند. در سال 1977 پس از چند سالی که به نظر 
می رسید دست نظامیان از  قدرت کوتاه شده و آنها مشغول عمل به وظایف خود 
در دفاع از مرزها هستند، ژنرال محمد ضیاءالحق طی یک کودتای  نظامی دولت 

ذوالفقار علی بوتو را از قدرت سرنگون کرد. این جابه جایی قدرت را نیز باید در 
دسته بدون خونریزی ها قرار  داد هرچند اعدام بوتو دو سال پس از کودتا و به 
بهانه  ای تقریبا واهی )دست داشتن در قتل پدر یکی از رقبای سیاسی( کودتای 

 ضیاءالحق را وجهه ای غیرمردمی تر بخشید. 
لجبازیخطرناکنوازومشرفدرآسمان

اما می رسیم به یکی از متأخرترین کودتاهای انجام شده در پاکستان که 
20 سال پیش در چنین روزی، برابر 12 اکتبر 1999  میلادی در این کشور 
به وقوع پیوست و در پی آن دولت نواز شریف نخست وزیر ساقط شد و ژنرال 
پرویز مشرف قدرت را  در پاکستان به دست گرفت. در این روز نخست وزیر 
پاکستان، پرویز مشرف را که به خاطر سفر کاری خارج از کشور به  سر می برد از 
سمت ریاست ستاد مشترک ارتش برکنار کرد. مشرف به محض اطلاع از این 
موضوع بلافاصله با هواپیمای  مسافربری به پاکستان بازگشت، اما نوازشریف 
اجازه نشستن هواپیما در فرودگاه کراچی را نداد. نظامیان حامی پرویز  مشرف 
وارد عمل شده و فرودگاه را باز کردند که در پی آن هواپیمای حامل رئیس 
ستاد مشترک ارتش درحالی که سوختش  رو به پایان بود، روی باند نشست. 
نتیجه آن که نواز شریف دستگیر، زندانی و پس از مدتی با پادرمیانی عربستان 
به این  کشور تبعید شد تا ژنرال پرویز مشرف برای مدت 10 سال به صندلی 

ریاست جمهوری پاکستان تکیه بزند.  
منابع:»پاکستانمحورشرارت«نوشتهاحمدسعیدی،»ایرانوپاکستان،

امنیت،دیپلماسیوتأثیرآمریکا«نوشتهالکسوطنخواه

افقیکودتای پرویز
 1ـ میمون  نر- شهری در سیستان وبلوچستان- تیم 

فوتبال  و شهری در میلان  
 2ـ    قسمتی در یک اداره- کلاه ایمنی  

 3 ـ ترک استخوان-  اسلوب و روش سخن- کله پز- یک 
 لحظه  

 4 ـدوست داشتن- ترش و شیرین- دیده بان   
 5 ـ سنگ تراش- غذا دادن به کسی- افسوس و دریغ  

 6 ـپرهیزکارتر- سنگ- تخم ماهی
  7 ـگودال عمیق- پیشامدهای ناگوار- از نام های 

دخترانه 
  8 ـ شخص و آدمی- جنس ضعیف- بی پدر- تاکسی 

 پرظرفیت   
 9 ـجمع بیماری-پدر فریدون- اندوهگین   
 10- یگانه و یکتا- پارچ ماهی- پول پرست

 11 ـ رئیس فقید مجلس خبرگان- فرشته  نگهبان- 
خلافت  و جانشینی  

 12ـ  راننده  هواپیما- از ورزش های لوکس- از مهره های 
 شطرنج   

 13 ـآزاد مرد کربلا- شرم و حیا- توان و نیرو- برهنه
  14 ـرسانه  شنیداری- از سازمان های وابسته به 

 شهرداری 
15ـ  مژده و خبرخوش- نوعی جامه که روی قبا 

 پوشند- شرمنده

عمودی
 1 ـ کتاب لغت- پرنده ای  خوش آواز کمی بزرگتر از 

 گنجشک- جنگ  
 2 ـ دزدیدن و بردن- ساختمان بسیار بلند   

 3 ـ وحشی- مطلع و باخبر- کوچ کردن- علت و مرض
 4 ـآسیابی که با نیروی دست کار می کند- از اقوام 

 آریایی قرن هفتم- زمین غیرقابل کاشت   
 5- رمزی- جمع قرض- نفت سیاه  

 6ـ سنگ مرمر- از استان های مرکزی کشورمان- 
حلال  رنگ

 7 ـاز دانه های خوراکی شبیه لوبیا- توهین و تحقیر- 
 افسانه و داستان کوتاه  

 8 ـ از خواهران نویسنده انگلیسی - ظاهری و جزیی- 
 آب جامد که ببارد- مایع هستی بخش  

 9- سم- چیزهای شگفت آور- از نام های دخترانه   
 10 ـ سنگینی و متانت- گروه و دسته- خراب و 

ضایع
    11 ـ بزرگی ها و جوانمردی ها- ضمیر اشاره  

جمعی- از  اعضای بدن  
  12 ـ قانون مغولی- نوعی گیسوی تافته- از 

ساخته های  کارگردان معروف سیروس مقدم
   13ـ سست و بی حال- صفت حیوانات جنگلی- باد 

 خنک- صدای درد   
 14 ـدرختی از تیره  موردی ها با برگ های معطر نوک 
 دراز که جوشانده  آن برای بیماری های تنفسی و 

 آنفلوآنزا مفید است- آسوده و راحت
 15 ـ بدبو- یارو- قرآن را با قرائت صحیح خواندن
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دانستنیها

سکویتوزیعمدالهایدوی200متر،المپیکمکزیک-1968
پنجاه ویک  سال پیش در چنین روزی، برابر 12 اکتبر 1968میلادی، نوزدهمین دوره از بازی های المپیک نوین در شهر مکزیکوسیتی پایتخت مکزیک افتتاح شد. این دوره از مسابقات المپیک 
تا حد بسیار زیادی تحت تاثیر اعتراض های ورزشکاران سیاهپوست آمریکایی قرار داشت. در جریان توزیع مدال های دوی200 متر، تامی اسمیت و جان کارلوس برندگان آمریکایی مدال های طلا 
و برنز این رشته، با بالا بردن دست مشت کرده خود هنگام پخش سرود ملی ایالات متحده اعتراض خود را نسبت به نژادپرستی سیستماتیک در کشورشان ابراز داشتند. کمیته ملی المپیک آمریکا 
بلافاصله بعد از این اتفاق تامی اسمیت و جان کارلوس را از دهکده بازی ها اخراج کرد که موجب شد دیگر ورزشکاران سیاهپوست حاضر در مسابقات نیز هنگام توزیع مدال ها با بالابردن دست های 

مشت کرده شان به دولت آمریکا اعتراض کنند. 

وو
دژا

ترکیه و ایالات متحده بعد از ماجراهای مربوط به بازداشت اندرو برانسون، 
کشیش آمریکایی در ازمیر و سپس بحران خرید موشک های اس-400 از 
 روسیه که کنارگذاشتن آنکارا از پروسه تولید جنگنده های فوق پیشرفته
 اف-35 را به دنبال داشت، حالا بر سر کُردهای سوریه و حمله نظامی ترکیه 
به آنها بهانه ای جدید برای تقابل یافته اند. دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
ایالات متحده با وجود صدور دستور عقب نشینی نظامیان آمریکایی از مرز 
سوریه و ترکیه که در نگاه نخست چراغ سبز برای آغاز تقابل ترکی-کردی در 
مناطق تحت تسلط نیروهای دموکراتیک کُرد را به اذهان متبادر می کرد، طی 
سلسله توییت هایی به رجب طیب اردوغان هشدار داد در صورت زیاده روی 

آنکارا در مصاف با کردهای سوریه باید منتظر نابودی اقتصاد کشورش باشد. 
سدیدرمقابلکمونیسم

آغاز روابط رسمی ترکیه و آمریکا به اواخر قرن 18 میلادی برمی گردد، اما 
اگر قرار باشد زمان مشخصی را برای آغاز رابطه جدی بین دو کشور معین 
کنیم، پایان جنگ جهانی دوم احتمالا درست ترین تاریخ خواهد بود. سقوط 
نازیسم مقدمه قدرت گرفتن هیولای کمونیسم در اروپا بود و آمریکا تصمیم 
داشت برای کشیدن دیوار به دور این غول بی شاخ و دم از هر وسیله ای ولو 

امتحان پس نداده، بهره بگیرد. در دوران جنگ سرد، ترکیه این قابلیت را 
داشت که خیال بلوک غرب را از اوراسیا، مدیترانه و تاحدودی بالکان آسوده 
کند. این کشور ذیل طرح ترومن )حمایت مالی و نظامی ایالات متحده از 
کشورهای حاضر در خط مقدم مبارزه با کمونیسم( و طرح مارشال )بازسازی 
اقتصادی کشورهای آسیب دیده در جنگ جهانی دوم برای جلوگیری از 

افتادن آنها به دامن کمونیسم( اقتصاد نه چندان پویای خود را مرمت کرد و 
جهت صاف کردن جاده برای پیوستن به پیمان ناتو چاره ای جز شرکت در 
جنگ کره نیافت. این میان احداث پایگاه های نظامی آمریکا در خاک ترکیه 
را نیز احتمالا بتوان نهایت اثبات برادری آنکارا مقابل واشینگتن در دهه های 

پرفرازونشیب 50 و 60 میلادی قلمداد کرد.

همچنانمتحدامانهمثلگذشته
بعد از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی، برچیده شدن پیمان ورشو و در یک 
کلام پایان جنگ سرد اما رابطه استراتژیک ترکیه و آمریکا دچار تزلزل نشد 
و نظامیان آمریکایی همچنان به حضور در پایگاه هوایی اینجرلیک که گفته 
می شود تعدادی از کلاهک های اتمی ایالات متحده نیز در آن انبار شده اند، 
ادامه دادند. این میان وقوع کودتاهای مختلف در ترکیه، مقابله با کردهای 
جدایی طلب، پیروزی اسلامگراها در انتخابات و نهایتا تمایل آنکارا به دخالت 
جدی در مسائل منطقه ای را شاید بتوان به عنوان عوامل تاثیرگذار بر روابط 
دوجانبه آنکارا و واشینگتن ارزیابی کرد. ترک ها علیرغم تاکید بر داشتن 
سیاست مستقل از منویات کاخ سفید، به دلیل پیوستگی های اقتصادی 
و نظامی که سابقه آن به ده ها  سال قبل می رسد، نمی خواهند یا به عبارت 
بهتر نمی توانند راه خود را یکسره از آمریکا جدا کنند، حتی اگر اردوغان چنین 
چیزی را بر زبان بیاورد و با خرید اس-400 روسی کاهش نفوذ ایالات متحده 
در کشورش را به نمایش بگذارد. ترکیه اردوغان رابطه با آمریکا را فدای یک 
سیاست مستقل نخواهد کرد، اما همچون گذشته گوش به فرمان فرامین 

کاخ سفید نیز نخواهد بود. 

7 دهه رابطه پرفرازونشیب اِتازونی و آناتولی 

خواننده مردمی اپرا

اپرا را معجونی از موسیقی و نمایش 
خوانده اند. با این که به نظر بخش 
اعظم آن را موسیقی تشکیل 
می دهد، اما این میان کسی  چون 
ریشارد واگنر هم هست که حتی 
موسیقی را در خدمت هدف والایی 
به نام »نمایش« تعریف می کند. در عالم 
موسیقی  جاکوپو پری به عنوان سازنده نخستین اپرای 
تاریخ شناخته می شود، اما به اذعان اهل فن کلودیو 
مونته وردی کسی است که اپرا  را به مفهوم واقعی اش 
نزدیک کرد. وقتی از اپراهای مشهور صحبت به میان 
می آید همه به یاد »عروسی فیگارو«، »توران  دخت«، 
»کارمن«، و... می افتند و از میان خواننده های نامدار 
اپرا نیز می توان آنجلا گورگیو، پلاسیدو دومینگو، 
آندره بوچلی  و... را به یاد آورد. اما بی شک مشهورترین 
خواننده اپرا در قرن بیستم میلادی کسی نیست جز 
لوچانو پاواروتی، خواننده  تِنور ایتالیایی که 84 سال 
پیش در چنین روزی، برابر 12 اکتبر 1935 میلادی 
در شهر مودنا به دنیا آمد. پاواروتی یکی از  معدود 
خواننده هایی بود که در فضای باز نیز به اجرا می پرداخت 
و معتقد بود این کار اپرا را بین مردم رواج می دهد. او 6 
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سالگی درگذشت.  

حدود8۵درصدازرانندگانی
کهباعثتصادفاتمرتبطبا
خوابمیشوند،مردهستند

وحدودیکسومآنهاحداکثر
۳0سالسندارند.
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یسیپسانیوکادوس1
هکریزیلالسور2
وچشرامتسيبلا3
درايدنههوهقي4
ايرتيفوکنايرج5
کيبلررکمرسوا6
ربانتجااتيلو7
ابهتفهمزيهتي8
هاکراتسوپمکد9
ادادليمااتاک10
فيوستناوتاديپ11
تهتسرسارتوتا12
ابهرابتتشتود13
ديسيجنميهاما14
نتناهاوخلدرهوش15 19
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